临脱贫攻坚办〔2020〕19号

临县脱贫攻坚领导组办公室
关于做好2019-2020年雨露计划教育扶贫
资助工作的通知

各乡（镇）人民政府：
[bookmark: _GoBack]为贯彻“精准扶贫精准脱贫”工作要求，持续落实发展教育脱贫一批的帮扶举措，通过资助学生完成学业提高自我发展能力，阻断贫困代际传递，巩固拓展脱贫攻坚成果。2020年我县将继续开展“雨露计划”资助工作。现将有关工作通知如下：
一、资助对象及标准
对全县建档立卡贫困家庭子女初中、高中毕业后接受中、高等职业教育（含普通中专、职业高中、技工学校、普通大专、高职院校、技师学院等）的在校学生（包含在校期间顶岗实习），每生每年给予3000元的补助。

二、工作任务
国务院扶贫办将“全国扶贫开发信息系统”中建档立卡贫困家庭子女信息与教育部中、高等职业院校学籍管理系统、人力资源社会保障部技工院校学籍管理系统进行了信息比对，将结果已在“全国扶贫开发信息系统”中进行了标注。要求各地以标注的学籍信息作为依据，严格把关确定补助对象，真正做到应补尽补全覆盖。
通过“全国扶贫开发信息系统”导出学籍比对后标注的学生信息，经筛选、审核、公示公告程序后发放补助资金。
三、工作步骤
（一）导出名单。登录“全国扶贫开发信息系统”，点击左侧“查询”中的“贫困学生查询”菜单，可以查询到国务院扶贫办比对学籍后标注的本地接受职业教育的贫困学生，点选“2019年度秋季学生”，并通过“服务器端导出”功能批量导出本地相关学生信息。
（二）逐人审核。将“全国扶贫开发信息系统”中导出的学生信息逐人审核，筛选不符合条件学生（已毕业、休学、开除、退学、放弃入学资格、保留学籍、重复入学、成人短期培训等）并在名单中剔除，此项工作要在2020年3月底前完成。
（三）申报程序。将筛选后产生的拟补助学生名单分解至相关乡（镇），由乡镇负责通知村进行组织申报、资格审核、公示公告工作。
学生需提交申请材料包括：
1、2019-2020学年雨露计划资助申请表（附件1)；申请表上村委审核栏由村委支书或村委主任签字或盖章，乡镇一栏审核人由分管扶贫的副乡长签字或盖章，县扶贫办一栏由专职人员签字或盖章；
2、 中职学生学籍证明以山西省雨露计划职业教育补助申请学籍证明为准；（学籍信息需填写完整）；
3、 高职学生在中国高等教育学生信息网（学信网）下载打印学籍在线验证报告（如网站信息不全，可由学生所在学校开具）；
4、建档立卡贫困户证明（乡镇扶贫站提供）；
5、学生本人临县信用联社银行卡和身份证复印件（复印到一张纸上）；
6、学生和户主户口本页复印件（复印到一张纸上）；
所有资料一式两份，乡镇审核后报县扶贫办复核。
（四）资金拨付。
县扶贫部门审核完毕后，将学生拟资助名单在全县范围内进行公示，公示时间要不少于10个工作日。公示无异议后确定学生资助名单。县扶贫部门按照确定的学生资助名单在2020年6月30日前将补助资金直拨到户。（见附件2流程示意图）
四、资料报备
各乡镇要做好雨露计划过程管理工作，学生建档立卡在档证明、学籍证明、补报学生相关资料等，整理归档备查，并将资助情况以正式文件报县扶贫办。
五、工作要求
（一）高度重视。
要高度重视雨露计划资助全覆盖工作，抽调专人负责“应补尽补”工作，查找工作不足，创新工作方法，切实做到雨露计划资助全覆盖。
省办将不定期对各地雨露计划补助工作情况进行督查、抽查，对工作落实好的给予通报表扬，对工作推进不力的给予通报评。
（二）信息关联。
扶贫办统一在全国扶贫开发信息系统中建库立项，由乡镇分管人员将建档立卡贫困学生受资助信息录入全国扶贫开发信息系统业务管理子系统的扶贫项目管理模块雨露计划类型中。部分贫困学生学籍信息标注不准确的，由扶贫办进行人工校正。
（三）加强管理监督。
要加强雨露计划教育扶贫工作的管理，充分发挥项目资金使用效益。要进一步完善工作机制，规范审批程序，实行阳光操作，及时将补助金发放到贫困家庭。要设置监督平台和举报电话，积极接受社会各界对认定工作的监督。
县扶贫办监督电话：0358-4422233
（四）加强宣传发动。
通过网络、微信朋友圈、广播、发放张贴宣传告示等多种形式，向社会宣传公告雨露计划教育扶贫扶持政策，使这项惠民政策家喻户晓、深入人心，为做好工作创造良好条件。
（五）扩大社会效应。
要注重树立、收集受资助学生成材典型，通过多种宣传形式，激发贫困群众摆脱贫困的内生动力，达到教育扶贫政策精准帮扶的良好社会效应。

附件：1.2019-2020学年雨露计划资助申请表
[bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark25]2.2019-2020学年“雨露计划”审核及资助金拨付流程示意图

  临县脱贫攻坚领导组办公室                                   2020年3月5日

附件1：
2019-2020 学年雨露计划资助申请表

学生本人基本情况
	姓 名

	性 别

	出生年月

申报人照片

政治面貌

民 族

	是否建档立卡户

□是□否

身份证号

所在学校名称

	中职
（技）
	高职
（专）

详细通讯地址

	邮政编码

	联系人

	联系电话

户主信息
	姓名
	年龄
	称谓
	身份证号
	从事产业
（职业）
	年收入
（元）
	电话

签章意见

学生本人或监护人

（签	字）
年	月	日

村委意见

（签	章）
年	月	日

乡（镇）政府意见

（签	章）
年	月	日

县扶贫办（局）意见

（签	章）
年	月	日

备 注：此表县扶贫办和乡镇各留存一份
- 2 -

- 6 -

附件2：
2019-2020学年“雨露计划”审核及资助金
拨付流程示意图

	调取名单（2019秋季贫困学生查询）

 一、
	学生资格初审（县级管理员审核）

贫困资格及学籍审核

		二、
	              剔除不符合条件学生（县级管理员审核）

                 逐人比对，备注情况
生成拟定资助名单

分配任务至各乡镇

	三、
		剔除不符合条件学生（乡级管理员审核）

逐人比对，备注情况
报送至县扶贫办乡镇组织各村资格审核工作并进行公示

	四、
	            县扶贫部门审核把关进行公示

       无异议后

	五、
	生成资金划拨名单
建档立卡贫困户家庭银行账户（6月30日前完成）

#

 临县脱贫攻坚领导组办公室                  2020年3月5日印发